
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº. 001/2020, DE 02 DE JANEIRO DE 2020 - REPUBLICAÇÃO.

• RESUMO DE CONTRATO 335/2019

• RESUMO DE CONTRATO 331/2019

• RESUMO DO TERMO DE DISPENSA 077/2019

• RESUMO DE CONTRATO N° 350/2019.

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 004/2020, DE 07 DE JANEIRO DE 2020.

• PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2019/SRP - DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 848BFDF4400548ED5FAFFFC268B6900D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5

Portaria

 
 
 

 
 

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

PORTARIA Nº. 001/2020, DE 02 DE JANEIRO DE 2020. 
 

“Dispõe sobre a composição da Comissão 
Permanente de Licitação, o Pregoeiro e a Equipe 
de Apoio da Prefeitura Municipal de Presidente 
Tancredo Neves durante o exercício de 2016 e dá 
outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, no uso de 
suas atribuições legais, em especial do art. 6º., XVI e art. 51 da Lei Federal nº. 8.666, 
de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei nº 12.349, de 15 de dezembro de 2010 e do 
art. 3º, IV e §1º da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Presidente Tancredo Neves que passa a ter os seguintes membros: 
I – Membros Efetivos 

a) Antonio Jorge Machado Pereira – CPF: 007.091.085 - 59; Presidente. 
b) Maria de Jesus Santos Pereira – CPF: 807.968.425 - 15; Membro. 
c) João Araújo Filho – Membro – CPF: 949.994.735 - 34; Membro. 
 

II – Membros Suplentes 
a) Elizabete Camurugi Ferreira– 893.336.085 - 91; Membro suplente. 
b) Yucaris Santos Silva – CPF: 860.984.155 - 36; Membro suplente. 
 
§ 1º - A Presidência da Comissão será exercida pelo membro relacionado no 

inciso I, alínea “a” deste artigo. 
 
§ 2º - O Presidente da Comissão, em suas ausências e impedimentos, será 

substituída pelo membro relacionado no inciso I, alínea “b” deste artigo. 
 
Art. 2º - Compete a Comissão Permanente de Licitação receber, examinar e julgar 

todos os documentos e procedimentos relativos às licitações em todas as modalidades 
previstas na Lei Federal nº. 8.666/93. 

 
Art. 3º - Nos procedimentos licitatórios regulados pela Lei nº. 10.520/02, nomear 

como Pregoeiro e os demais membros como Equipe de Apoio: 
a) Antônio Jorge Machado Pereira - CPF: 007.091.085-59; Pregoeiro; 
b) Yucaris Santos Silva – CPF: 860.984.155-36; Membro. 
c) João Araújo Filho – Membro – CPF: 949.994.735-34; Membro. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1EF499CA284251B14461FD224C757B87

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5

 
 
 

 
 

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06        Site: www.tancredoneves.ba.gov.br 
Av. Wellington Nunes dos Santos, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

Art. 4º - A investidura dos membros da Comissão Permanente de Licitações inicia-
se na data da publicação da presente Portaria e estender-se-á até 31 de dezembro de 
2020. 
 

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Presidente Tancredo Neves, 02 de janeiro de 2020. 

 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1EF499CA284251B14461FD224C757B87

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5

Contrato

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 335/2019 
 

CONTRATO Nº 3352019; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 337/2019; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2019 ; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 

DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: ,  MAIO CONSTRUÇÃO 

EIRELI CNPJ: 27.056.197/0001-37, OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRADE EM 

VERGALHÃO 5/8, PARA ESCOAMENTO DE AGUAS PLUVIAIS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS DO 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA, VALOR: R$  

16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS), VIGÊNCIA: DATA DE 

ASSINATURA ATÉ 31 DE MARÇO DE 2020, PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES, 10 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F7FD6FD805FFBA336FB0029A09459399

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5

Contrato

 
 
 

  Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

 

   

 

 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n  Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

RESUMO DE CONTRATO 331/2019 

 

CONTRATO Nº 331/2019; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 335/2019; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2019; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 

DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES; CONTRATADA: SABER CONSULTORIA 

E FORMAÇÃO LTDA, CNPJ: 30.870.308/0001-59. OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 

EXECUÇÃO E REALIZAÇÃO DE FORMAÇÃO PARA OS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO: MOTORISTAS, MERENDEIRAS, SERVIÇOS GERAIS E 

AUXILIARES DA CLASSE, QUE TRABALHAM NA REDE DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES BAHIA. VALOR: R$ 

17.502,00 (DEZESSETE MIL QUINHENTOS E DOIS REAIS) VIGÊNCIA: ATÉ 

09/02/2020. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA EM, 09 DE 

DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DD26DB086E97CDB299B14A1BEEA91672

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5

Dispensa

 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

 

 

RESUMO DO TERMO DE DISPENSA 077/2019 

 

TERMO DE DISPENSA Nº 077/2019; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 

336/2019; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 077/2019; FUNDAMENTO LEGAL: 

LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: RAMIRO 

CAMPELO COMÉRCIO DE UTILIDADES LTDA CNPJ: CNPJ: 

13.850.516/0020-30. OBJETO: AQUISIÇÃO DE FREEZER PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA DIRETORIA DE ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. VALOR R$ 2.499,90 (DOIS MIL 

QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: 60 DIAS. PRESIDENTE TANCREDO NEVES 09 DE DEZEMBRO 

DE 2019. 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F9FD66B31B5204EAAFD4B074F69CAF8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5

Contrato

 
 

 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

  

 

RESUMO DE CONTRATO N° 350/2019 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2019/SRP: TERMO DE CONTRATO Nº 
350/2019. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, CNPJ SOB Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO A EMPRESA: 
VINICIUS OLIVEIRA CONCEIÇÃO - ME, CNPJ: 05.074.135/0001-15 OBJETO: 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS E EQUIPAMENTOS PARA OS EVENTOS 
PROMOVIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES, DESCRITO(S) NO(S) LOTE(S) I, II E IV 
ESPECIFICADOS NA CLÁUSULA SEGUNDA DESTE CONTRATO E 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I. VALOR: R$ 
98.500,00 (NOVENTA E OITO MIL E QUINHENTOS) VIGÊNCIA: ATÉ 
31/03/2019. PRESIDENTE TANCREDO NEVE-BAHIA 26 DE DEZEMBRO DE 
2019. 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 25F7ACBD806A367E25A4AF960EF425C3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5

Portaria

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 615C77B1C51A628B5C5AD883BEB161A4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 615C77B1C51A628B5C5AD883BEB161A4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000643 Estado da Bahia - terça-feira, 7 de janeiro de 2020 Ano 5

Pregão Presencial

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 314/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2019/SRP 
OBJETO: aquisição de combustíveis, destinados a atender a frota de veículos deste 
Município de Presidente Tancredo Neves, mediante Sistema de Registro de Preços e 
conforme especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I. 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 
Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste Município 
de Presidente Tancredo Neves, referente ao Processo Administrativo em epígrafe 
correspondente à PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2019/SRP, não havendo, óbice de 
ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, HOMOLOGA a 
presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu objeto realizada pela equipe técnica 
do Pregão, para a empresa nos seguinte valor: 
 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO 

(combustível) 
VALOR 

REGISTRADO 
(UNITARIO) 

1º COLOCADO 

1 Gasolina comum R$ 4,79  

POSTO ITABAINA II COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS E DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA 

2 Diesel S10 R$ 3,79 

POSTO ITABAINA II COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS E DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA 

3 Diesel S500 R$ 3,69 

POSTO ITABAINA II COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS E DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA 

 
 
Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 03 (três) dias corridos 
contados da convocação, assinar a Ata de registro de preço consequente sob pena de 
decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei n.º 
8.666/93. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 

 
Presidente Tancredo Neves – Bahia, 19 de dezembro de 2019. 

 
 
 

 
Antonio dos Santos Mendes 

Prefeito Municipal 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 848BFDF4400548ED5FAFFFC268B6900D


		2020-01-07T15:09:49-0300




